
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

  №  
 
О проведении областного конкурса каллиграфии «Мастер пера» среди обучающихся 

и сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, посвященного Дню славянской письменности и культуры 
 

В соответствии с календарным планом проведения мероприятий, 

реализуемым в рамках государственной программы Тульской области «Развитие 

образования Тульской области» в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов, 

утвержденным приказом министерства образования Тульской области от 28.12.2022 

№ 2822, на основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 

п р и к а з ы в а ю :  

1 .  Провести с 10 апреля по 31 мая 2023 года областной конкурс каллиграфии 

«Мастер пера» среди обучающихся и сотрудников образовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской области, посвященный Дню славянской 

письменности и культуры (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1); 

2.2. Смету расходов на проведение Конкурса (приложение № 2). 

3. Директору департамента финансирования, бухгалтерского учета, 

отчетности и контроля министерства образования Тульской области 

(Е.Ю. Кипровская) обеспечить финансирование расходов на проведение 

Конференции за счет средств бюджета Тульской области, предусмотренных 

министерству образования Тульской области в 2023 году на реализацию 

мероприятий в области образования. 

4. Организацию подготовки и проведения Конкурса возложить на 

государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской области 

«Ефремовский химико-технологический техникум» (далее - ГПОУ ТО «ЕХТТ») 

(Е.Е. Саратова). 

5. И.о. директора ГПОУ ТО «ЕХТТ» Саратовой Е.Е. предоставить в 

министерство образования Тульской области отчет о проведении Конкурса в срок 

до 7 июня 2023 года. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель  

министра образования  

Тульской области 

 

Л.Ю. Сорокина 

 
 



Исп.: Никишина Кристина Юрьевна, 

Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), Kristina.Nikishina@tularegion.ru



 

Приложение № 1 

к приказу министерства  

образования Тульской области 

от ___________ № _________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе каллиграфии «Мастер пера» среди обучающихся и 

сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, посвященного Дню славянской письменности и культуры 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение об областном конкурсе каллиграфии «Мастер пера» 

среди обучающихся и сотрудников образовательных организаций, расположенных 

на территории Тульской области, посвященном Дню славянской письменности и 

культуры (далее - Положение), определяет порядок организации и проведения 

областного конкурса каллиграфии «Мастер пера» среди обучающихся и 

сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, посвященного Дню славянской письменности и культуры 

(далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются министерство образования Тульской 

области (далее — министерство) и государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Ефремовский химико-

технологический техникум» (далее – ГПОУ ТО «ЕХТТ»). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является привлечение внимания к письменности и 

традициям образцового письма разных народов как неотъемлемой части 

национальной культуры, а также к важности сохранения письма от руки в эпоху 

всеобщей компьютеризации. 

2.2. Задачи Конкурса: 

формирование познавательного интереса к истории становления 

письменности и предметной области «Филология»; 

привлечение внимания к письменности и каллиграфии; 

формирование лингвистической, информационно-коммуникативной, 

социокультурной компетенции обучающихся; 

воспитание характера, чувства прекрасного, толерантности, уважительного 

отношения к языкам и письменности разных народов как средствам коммуникации; 

развитие творческих способностей. 

 

3. Руководство Конкурсом 
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого определен 

приложением № 1 к Положению. 



 

3.2. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, 

подводит итоги Конкурса, определяет победителей и призеров.  

Состав жюри утвержден приложением № 2 к Положению. 

3.4. Оргкомитет оставляет за собой право увеличить количество призовых 

мест в случае одинакового количества баллов, набранных участниками. 

3.5. Оргкомитет по результатам работы жюри Конкурса размещает 

информацию об итогах Конкурса на сайте министерства и ГПОУ ТО «ЕХТТ». 

 

4. Участники Конкурса 
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся и сотрудники 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного и 

профессионального образования, расположенных на территории Тульской области. 

4.2. Конкурс проводится в трех возрастных группах: 

1 группа – от 10 до 15 лет; 

2 группа – от 16 до 23 года; 

3 группа – от 23 лет и старше. 

 

5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса 
5.1. Конкурс проводится в период с 10 апреля по 31 мая 2023 года заочно. 

5.2.Конкурс проводится по следующим номинациям: 

5.2.1. «Самый красивый почерк». Участникам предлагается переписать на 

выбор текст (приложение № 3 к Положению) каллиграфическим почерком, 

применяя стандарты каллиграфии и чистописания, соблюдая правила орфографии и 

пунктуации. Работы должны быть выполнены шариковой ручкой (с синей пастой) 

на рабочем листе формата А4 (приложение № 4 к Положению). Вычерчивание и 

рисование букв не допускается.  

5.2.2. «Буквица». Участникам предлагается изобразить красочную заглавную 

букву-рисунок, которая лучше всего подошла бы к одному из литературных 

произведений (указать название и автора произведения). Работу необходимо 

выполнить на листе формата А4 или А3 красками, ручками, карандашами, 

фломастерами (по выбору).  

5.2.3. «Каллиграмма». Участникам предлагается изобразить предмет или 

понятие с помощью букв, из которых составлено его название. Работу необходимо 

выполнить на листе формата А4 или А3 красками, ручками, карандашами, 

фломастерами (по выбору). 

5.2.4. «Стилизация». Участникам предлагается изобразить (написать) 

декоративным, вензельным (витиеватым) шрифтом цитату. Работу необходимо 

выполнить на листе формата А4 или А3 красками, ручками, карандашами, 

фломастерами (по выбору). Допускается изображение указанными шрифтами 

текстов из приложения № 2 к Положению. 

5.2.5. «Каллиграфия в мире». Участникам предлагается представить работу 

с примером каллиграфического письма языков мира по выбору (например, арабское, 

китайское, санскрит, иврит и т.п.). Работу необходимо выполнить на листе формата 

А4 или А3 красками, ручками, карандашами, фломастерами (по выбору). 



 

5.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 25 мая 2023 года включительно 

(не позднее 17.00 по московскому времени) направить в Оргкомитет Конкурса по 

адресу электронной почты spo.htt.efremov@tularegion.ru (с пометкой в теме письма 

«Мастер пера») конкурсные материалы, включающие: 

заявку на участие согласно приложению № 5 к настоящему Положению; 

заявление о согласии на обработку персональных данных (приложения № 6, 

№ 7, № 8 к настоящему Положению); (согласия заполняются от имени 

совершеннолетнего участника или от имени его родителя (законного представителя), 

но не от имени куратора); 

конкурсную работу (не более 3 работ в каждой номинации в каждой 

возрастной группе от учреждения) (в зависимости от номинации и в соответствии 

с требованиями к оформлению). 

Контактный телефон: 8 (48741) 6-58-45 – заместитель директора по 

воспитательной и социальной работе Зацепина Наталья Викторовна.  

5.4. Материалы участников, поступившие в Оргкомитет позднее 25 мая 

2023 года, а также оформленные с нарушением требований к ним, рассматриваться 

к участию в конкурсе не будут. 

5.5. Материалы участников, имеющие нарушения в оформлении заявки, к 

участию в Конкурсе не принимаются. 

5.6. Подведение итогов Конкурса состоится в период с 26 мая по 31 мая 

2023 года. 
5.7. Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.  

 

6. Требования к оформлению работ 
6.1. На Конкурс принимаются только сканированные копии работ в 

электронном виде (допускаются форматы jpeg, tiff, png). Работа должна полностью 

умещаться на одном листе. Разбивка работы на несколько графических файлов не 

допускается. 

6.2. Работа должна быть авторской, выполненной лично заявленным 

участником. Коллективные работы не принимаются.  

6.3. При сканировании работа должна выглядеть четко и выразительно. 

Запрещается обработка сканированного изображения в графических редакторах. Не 

рекомендуется выполнять работу графитовым карандашом.  

6.4. К участию в Конкурсе не принимаются материалы, содержащие элементы 

насилия и жестокого обращения, расовой, национальной, религиозной 

нетерпимости, призывы к терроризму и экстремизму. 

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 
7.1. Представленные конкурсные материалы оцениваются в балльной системе. 

Каждый критерий в каждой номинации Конкурса оценивается от 0 до 3 баллов (0 

баллов – критерий не выражен, 1 балл – слабо выражен, 2 балл – выражен на 

достаточном уровне, 3 балл – ярко выражен). 

7.2. Критериями оценки конкурсных материалов в номинации «Самый 

красивый почерк» являются: 

правильный графический образ букв; 

mailto:spo.htt.efremov@tularegion.ru


 

умение верно соединять элементы букв; 

умение соблюдать расстояние между словами; 

единство в высоте букв; 

соблюдение правил орфографии и пунктуации; 

аккуратность. 

7.3. Критериями оценки конкурсных материалов в номинациях «Буквица», 

«Стилизация», являются: 

соответствие работы заявленному возрасту участника; 

единое стилевое решение; 

оригинальность; 

композиция; 

аккуратность. 

7.4. Критериями оценки конкурсных материалов в номинации «Каллиграмма» 

являются: 

соответствие работы заявленному возрасту участника; 

единство формы и содержания; 

оригинальность; 

композиция; 

аккуратность. 

7.5. Критериями оценки конкурсных материалов в номинации «Каллиграфия в 

мире» являются: 

соответствие работы заявленному возрасту участника; 

соответствие образцам каллиграфического письма языка; 

соответствие стиля письма содержанию выбранного текста; 

композиция; 

аккуратность. 

 

8. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 
8.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса в каждой 

возрастной группе в каждой номинации награждаются дипломами и призами 

министерства.  

8.2. Участники Конкурса получают сертификаты об участии в Конкурсе в 

электронном виде. 

8.3. Результаты Конкурса будут размещены на сайте министерства и ГПОУ 

ТО «ЕХТТ» после 6 июня 2023 года. 

8.4. Выставка работ призеров и победителей, участников будет размещена на 

сайте ГПОУ ТО «ЕХТТ». 

 

9. Финансирование Конкурса 

9.1.Оплата расходов, связанных с участием в Конкурсе, осуществляется за 

счет направляющей стороны или самих участников. 

9.2. Расходы, связанные с организацией и проведением Конкурса, 

осуществляются за счет средств, предусмотренных в бюджете Тульской области на 

осуществление мероприятий в области образования, проводимых в рамках 



 

государственной программы Тульской области «Развитие образования Тульской 

области» на 2023 год. 

9.3. Материалы Конкурса не являются объектом коммерческой деятельности, 

гонорар авторам, организаторам, членам конкурсной комиссии не предусмотрен. 

Поступившие на Конкурс работы могут использоваться для оформления выставок, 

выпуска сборников и альбомов, создания отчетных материалов по конкурсу. 

Использование работы осуществляется только с обязательным указанием авторства. 

 

10. Обработка персональных данных 
10.1. Министерство поручает ГПОУ ТО «ЕХТТ» обработку определенных 

категорий персональных субъектов персональных данных в рамках целей 

настоящего Конкурса с их письменного согласия. Вид обработки персональных 

данных: смешанная обработка, с передачей во внутренней сети указанных 

операторов персональных данных, с передачей по сети Интернет. 

10.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных возлагается на ГПОУ ТО 

«ЕХТТ». 

10.3. Министерство и ГПОУ ТО «ЕХТТ» обязаны соблюдать принципы и 

правила обработки персональных данных, предусмотренные Федеральным законом 

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

10.4. Министерство и ГПОУ ТО «ЕХТТ» обязаны соблюдать 

конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, 

обрабатываемых в связи с исполнением настоящего положения. 

10.5. Министерство и ГПОУ ТО «ЕХТТ» обязаны соблюдать требования к 

защите обрабатываемых персональных данных в соответствии со ст. 19 

Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», в 

частности: 

10.5.1. осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 

10.5.2. применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 

10.5.3. применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных; 

10.5.4. вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным данным; 

10.5.5. осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 

персональным данным и принятие соответствующих мер; 

10.5.6. осуществлять восстановление персональных данных, 

модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа 

к ним; 

10.5.7.стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки персональных 

данных и за разглашение информации ограниченного доступа.   

 

Заместитель министра 

образования Тульской области 
 

Л.Ю. Сорокина 



 

Приложение № 1 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета областного конкурса каллиграфии «Мастер пера» 

среди обучающихся и сотрудников образовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской области, посвященного Дню 

славянской письменности и культуры 

 

Председатель оргкомитета: 

 

Феофилова 

Юлия 

Владимировна 

 начальник отдела развития профессионального 

образования департамента образования министерства 

образования Тульской области; 

 

Члены оргкомитета: 

 

Никишина 

Кристина 

Юрьевна 

 референт отдела развития профессионального образования 

департамента образования министерства образования 

Тульской области; 

Саратова Елена 

Евгеньевна 

 исполняющий обязанности директора государственного 

профессионального образовательного учреждения 

Тульской области «Ефремовский химико-технологический 

техникум»; 

Зацепина Наталья 

Викторовна 

 заместитель директора по воспитательной и социальной 

работе, преподаватель русского языка и литературы 

государственного профессионального образовательного 

учреждения Тульской области «Ефремовский химико-

технологический техникум» (по согласованию); 

Котова Татьяна 

Владимировна 

 председатель областного методического объединения 

преподавателей русского языка и литературы Тульской 

области (по согласованию); 

Кузнецова 

Тамара 

Викторовна 

 директор МКУК «Ефремовская централизованная 

библиотечная система» (по согласованию) 

 

______________________________ 

 



 

Приложение № 2 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

 

 

СОСТАВ 

жюри областного конкурса каллиграфии «Мастер пера» среди обучающихся и 

сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, посвященного Дню славянской письменности и культуры 

 

Председатель жюри: 

 

Никишина 

Кристина 

Юрьевна 

 референт отдела развития профессионального 

образования департамента образования министерства 

образования Тульской области; 

 

Члены жюри: 

 

Саратова Елена 

Евгеньевна 

 исполняющий обязанности директора государственного 

профессионального образовательного учреждения 

Тульской области «Ефремовский химико-

технологический техникум»; 

Зацепина 

Наталья 

Викторовна 

 заместитель директора по воспитательной и социальной 

работе, преподаватель русского языка и литературы 

государственного профессионального образовательного 

учреждения Тульской области «Ефремовский химико-

технологический техникум» (по согласованию); 

Котова Татьяна 

Владимировна 

 председатель областного методического объединения 

преподавателей русского языка и литературы Тульской 

области (по согласованию); 

Кузнецова 

Тамара 

Викторовна 

 директор МКУК «Ефремовская централизованная 

библиотечная система» (по согласованию) 

 

______________________________ 
 



 

Приложение № 3 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

 

Конкурсное задание номинации «Самый красивый почерк»  
 

Для первой возрастной группы (от 10 до 15 лет) 

 

Самым важным явлением в школе, самым поучительным предметом, самым 

живым примером для ученика является сам учитель. Он — олицетворенный метод 

обучения, само воплощение принципа воспитания. 

А. Дистервег 

 

Учитель, будь солнцем, излучающим человеческое тепло, будь почвой, 

богатой ферментами человеческих чувств, и сей знания не только в памяти и 

сознании твоих учеников, но и в их душах и сердцах.  

Ш. Амонашвили 

 

Для второй и третьей возрастных групп (от 16 лет и старше) 
 

Самое трудное в учении – научиться чтить учителя. Но лишь чтя наставника, 

сможешь перенять его правду. И лишь перенимая правду, народ способен почитать 

науки. Поэтому, согласно ритуалу, даже призванный к государю учитель не 

совершает ему поклона - так высоко древние чтили учителя. 

 Конфуций 

 

Если учитель имеет только любовь к делу, он будет хороший учитель. Если 

учитель имеет только любовь к ученику, как отец, мать, - он будет лучше того 

учителя, который прочёл все книги, но не имеет любви ни к делу, ни к ученикам. 

Если учитель соединяет в себе любовь к делу и к ученикам, он – совершенный 

учитель. 

Л. Толстой 

 

Призвание учителя есть призвание высокое и благородное. Не тот учитель, кто 

получает воспитание и образование учителя, а тот, у кого есть внутренняя 

уверенность в том, что он есть, должен быть и не может быть иным. Эта 

уверенность встречается редко и может быть доказана только жертвами, которые 

человек приносит своему призванию. 

Л. Толстой 

_______________________________ 

 



 

Приложение № 4 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

 

ЗАЯВКА 

 

на участие в областном конкурсе каллиграфии «Мастер пера» среди 

обучающихся и сотрудников образовательных организаций, расположенных на 

территории Тульской области, посвященном Дню русского языка 

 

Наименование образовательной 

организации (в соответствии с 

Уставом) 

 

 

 

 

Ф.И.О. участника полностью, дата 

и год рождения, класс, курс, 

группа/должность 

 

 

 

 

Номинация и возрастная группа  

 

 

 

Название работы (литературного 

произведения, понятия и т.п.) 

 

 

 

Контактная информация (почтовый 

адрес, адрес электронной почты 

образовательного учреждения) 

 

 

Классный руководитель, куратор 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

 

 

 

Руководитель  

образовательного учреждения _____________  __________________ 

                                                               подпись             (ФИО) 

                                                                                                                                  МП 

 
___________________________________ 

  



 

Приложение № 6 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных несовершеннолетнего 
обучающегося, участника региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи 

Тульской области 

Я, _____________________________________________________________________, проживающий 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)

 
по адресу ______________________________________________________, паспорт серии _________ 

(адрес родителя (законного представителя) обучающегося)
 

номер_____________, выдан ____________________________________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт)

 

__________________________________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта)

 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», с целью участия в областном конкурсе каллиграфии «Мастер пера» среди 
обучающихся и сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории Тульской 
области, посвященном Дню славянской письменности и культуры, даю согласие следующему 

оператору персональных данных: министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 
300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5; ГПОУ 
ТО «ЕХТТ», адрес регистрации 301840, Тульская область, г. Ефремов, ул. Комсомольская, д.126; 

на обработку, персональных данных обучающегося____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника)

 
_______________________________________________________________________, проживающего 

по адресу ____________________________________________________________________________, 
(адрес,

 
_____________________________________________________________________________________ 

номер свидетельства о рождении/ паспорта,
 

_____________________________________________________________________________________ 
сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается несовершеннолетний, адрес 
места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в ГПОУ ТО «ЕХТТ», адрес регистрации 301840, Тульская область, 

г. Ефремов, ул. Комсомольская, д. 126. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее соглашение действует с момента подписания в течение месяца со дня окончания 

мероприятия. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 

 
______________________                       «___»______________ ______ г. 

(подпись)       (число, месяц и год заполнения)
 

_______________________________  



 

Приложение № 7 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося, участника региональных 

(областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области 

 

Я, _____________________________________________________________________, проживающий 
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего гражданина)

 

по адресу ______________________________________________________, паспорт серии _________ 
(адрес совершеннолетнего гражданина)

 

номер_____________, выдан ____________________________________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт)

 

__________________________________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта)

 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», с целью участия в областном конкурсе каллиграфии «Мастер пера» среди 

обучающихся и сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории Тульской 

области, посвященном Дню славянской письменности и культуры, даю согласие следующему 

оператору персональных данных:  

министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т 

Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5; 

ГПОУ ТО «ЕХТТ», адрес регистрации 301840, Тульская область, г. Ефремов, ул. 

Комсомольская, д.126. 

на обработку моих персональных данных, а именно: фамилии, имени, отчества, паспортных 

данных, адрес места жительства, сведений о месте обучения, номера контактного телефона или 

сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 

персональных данных, передача в ГПОУ ТО «ЕХТТ», адрес регистрации 301840, Тульская область, 

г. Ефремов, ул. Комсомольская, д.126. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 

Настоящее соглашение действует с момента подписания в течение месяца от даты 

окончания мероприятия. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 

министерства образования Тульской области. 

 

 

______________________                       «___»______________ ______ г. 
(подпись)                                            (число, месяц и год заполнения)

 

 

 

_______________________________ 

  



 

Приложение № 8 
к положению об областном конкурсе каллиграфии «Мастер 

пера» среди обучающихся и образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, 

посвященном Дню славянской письменности и культуры 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных сотрудника образовательного учреждения, участника 

региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области 

 

Я, _____________________________________________________________________, проживающий 
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего гражданина)

 

по адресу ______________________________________________________, паспорт серии _________ 
(адрес совершеннолетнего гражданина)

 

номер_____________, выдан ____________________________________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт)

 

__________________________________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта)

 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», с целью участия в областном конкурсе каллиграфии «Мастер пера» среди 

обучающихся и сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории Тульской 

области, посвященном Дню славянской письменности и культуры, даю согласие следующему 

оператору персональных данных:  

министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т 

Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5; 

ГПОУ ТО «ЕХТТ», адрес регистрации 301840, Тульская область, г. Ефремов, ул. 

Комсомольская, д.126. 

на обработку моих персональных данных, а именно: фамилии, имени, отчества, паспортных 

данных, адрес места жительства, сведений о месте обучения, номера контактного телефона или 

сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 

персональных данных, передача в ГПОУ ТО «ЕХТТ», адрес регистрации 301840, Тульская область, 

г. Ефремов, ул. Комсомольская, д.126. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 

Настоящее соглашение действует с момента подписания в течение месяца от даты 

окончания мероприятия. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 

министерства образования Тульской области. 

 

 

______________________                       «___»______________ ______ г. 
(подпись)                                            (число, месяц и год заполнения)

 

 

 

_______________________________  



 

Приложение № 2 

к приказу министерства  

образования Тульской области 

от ___________ № _________ 

 

 

 

Смета расходов 

на проведение областного конкурса каллиграфии «Мастер пера» среди 

обучающихся и сотрудников образовательных организаций, расположенных на 

территории Тульской области, посвященного Дню русского языка 
 

№ 

п/п 
Наименование статьи расходов Сумма (руб.) 

1. Приобретение наградной и сувенирной продукции 48 525,00 

Итого 48 525,00 

 

 

Заместитель министра 

образования Тульской области 
 

Л.Ю. Сорокина 
 


